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АКТ № 02/1.3-12
ПЛАНОВОЙ ПРОВЕРКИ


                                                           г.Волгодонск							

В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ), решением Волгодонской городской Думы от 11.08.2015 № 103 «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 19.12.2013 № 102 «Об определении уполномоченного органа на осуществление контроля в сфере закупок», постановлением Администрации города Волгодонска от 27.08.2015 № 1667«Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля в сфере закупок», распоряжением Администрации города Волгодонска от 03.09.2015 № 177 «О проведении плановой проверки»рабочей группой отдела финансового контроляАдминистрации города Волгодонскав составе:
Руководитель рабочей группы – Нечаева Оксана Александровна, главный специалист отдела финансового контроляАдминистрации города Волгодонска;
Члены рабочей группы:
Демченко Ольга Юрьевна – ведущий специалист отдела финансового контроля Администрации города Волгодонска;
Бирюкова Светлана Эдуардовна – старший инспектор отдела финансового контроляАдминистрации города Волгодонска
проведена плановая проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением средней школой № 23 г.Волгодонска (далее – Учреждение).
Цель проведения плановой проверки – предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Предмет проведения плановой проверки – соблюдение заказчиком, контрактной службой, контрактным управляющим, комиссией по осуществлению закупок и ее членами, уполномоченным органом, уполномоченным учреждением, специализированной организацией, выполняющей отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Данные о субъекте контроля:
1. Полное наименование: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя школа № 23 г. Волгодонска;
2.Сокращенное наименование:МБОУ СШ № 23 г. Волгодонска;
3. Юридический адрес: Российская Федерация, 347386, Ростовская область, г.Волгодонск, Октябрьское шоссе, д.32;
4. ИНН:6143081400;
5. Фактический адрес: Российская Федерация, 347386, Ростовская область, г.Волгодонск, Октябрьское шоссе, д.32;
6. Контактный телефон: (8639) 23-30-82;
7. Руководитель за проверяемый период: Тарасенко Лилия Васильевна.

Плановая проверка проводилась в период с15.09.2015 г. по 29.09.2015 г., по адресу: 347370, Ростовская область, г. Волгодонск, ул. Ленина,95.
Проверяемый период: истекший период 2015 года (закупки, осуществление которых завершено до 01.09.2015г.).

За проверяемый период субъектом контроля осуществлено 114 закупок на общую сумму 3 567 609,65 руб., из них:
1. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путём проведения открытого конкурса – не осуществлялось;
2. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путём проведения конкурса с ограниченным участием – не осуществлялось;
3. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путём проведения  двухэтапного конкурса – не осуществлялось;
4. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путём проведения аукциона в электронной форме – проведено 43 закупки, по итогам которых были заключены муниципальные контракты на общую сумму 1 561 653,42руб.
5. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путём запроса котировок – не осуществлялось;
6. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путём запроса предложений – не осуществлялось;
7. Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании:
п. 1 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ – заключено 3 контракта на общую сумму 229 000,00 руб.;
п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ – заключено 3 контракта на общую сумму 27 566,85 руб.;
п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ – заключено63контракта на общую сумму 1 053 188,50 руб.;
п. 8 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ – заключено 2контракта на общую сумму 696 200,88руб.

Для проведения плановой проверки субъектом контроляпредставлены следующие документы:

1. Документы, определяющие состав и работу комиссии Учреждения: Устав Учреждения, приказы о приеме на работу, дипломы о профессиональном образовании, удостоверение от 01.07.2015 № 412.01-66/353 о повышении квалификации Гончаровой Наталии Владимировны, штатные расписания от 02.09.2013 и от 31.12.2014, приказ от 02.09.2013 №58 «О внесении изменений во внутреннее штатное расписание МБОУ СОШ №23», приказ о наделении правом электронной подписи должностных лиц от 09.06.2015 № 165, приказ от 24.12.2013 № 201 «Оназначении контрактного управляющего», положение (регламент) о контрактном управляющем от 24.12.2013г., должностная инструкция контрактного управляющего, приказ от 12.01.2015 № 05 «О создании и утверждении Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)», приказ от 12.12.2015 №04 «Об утверждении положения о Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)», приказ от 12.01.2015 № 04/1 «О создании и утверждении состава приёмочной комиссии», приказот 01.09.2015 №239 «О внесении изменений в приказ №04/1 МБОУ СШ №23 г.Волгодонска от 12.01.2015 года», Положение о приёмочной комиссии и проведении экспертизы результатов, предусмотренных контрактом силами заказчика, приказ об утверждении плана-графика размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд МБОУ СОШ №23 на 2015 год, приказы о внесении изменений в план-график на 2015 год.
Приложение №1

2.  По процедурам определения поставщиков (подрядчиков):
· путем проведения аукциона в электронной форме: документации для проведения аукциона в электронной форме (далее – документация), извещения о проведении электронного аукциона (далее – извещение), протоколы рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме (далее – протокол рассмотрения), протоколы проведения открытого аукциона в электронной форме, протоколы рассмотрения вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, заявки участников закупок, заключенные контракты, документы, подтверждающие исполнение условий, установленных в документации об аукционе в части обеспечения исполнения контракта;
· по закупкам у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) на основании п. 1 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ – заключенные контракты (договоры);
· по закупкам у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ – заключенные контракты (договоры);
· по закупкам у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) на основании п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ – заключенные контракты (договоры);
· по закупкам у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) на основании п. 8 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ – заключенные контракты (договоры).

Приложение № 2

В результате проведенной плановой проверки установлено:

На основании решения Волгодонской городской Думы г.Волгодонска                         от 19.12.2013г. № 108 «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 05.03.2008№35 «Об утверждении положения об Управлении образования г.Волгодонска в новой редакции и структуры Управления образования г. Волгодонска» Управление образования г. Волгодонска наделено полномочиями по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для подведомственных образовательных учрежденийза исключением полномочий на обоснование закупок, определение условий контракта, в том числе на определение начальной (максимальной) цены контракта и подписания контракта. 
Учреждение находится в ведении Управления образования г.Волгодонска, которое осуществляет определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Учреждения путем проведения запроса котировок, запроса предложений, открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, аукциона в электронной форме.
В соответствии с приказами в Учреждении действуют:
· Единая комиссия по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в составе 5 человек, под председательством заместителя директора по АХЧ Гончаровой Н.В. Из общего состава Единой комиссии три человека имеют высшее образование, и только один прошёл повышение квалификации в сфере осуществления закупок;
· приёмочная комиссия в составе пяти человек.
В соответствии с ч. 2 ст. 38 Закона № 44-ФЗ заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее – контрактный управляющий).
Приказом Учреждения от 24.12.2013 №201 «О назначении контрактного управляющего» ответственным за осуществление закупок, включая исполнение каждого контракта (договора), (контактным управляющим) назначена заместитель директора по АХЧ Гончарова Н.В.
Функции контрактного управляющего определены Положением (регламентом) о контрактном управляющем (далее – Положение) и должностной инструкцией контрактного управляющего. Ответственное лицо с должностной инструкцией ознакомлено.
В соответствии с ч.6 ст.38 Закона № 44-ФЗ контрактный управляющий Гончарова Н.В. с 18.05.2015г. по 05.06.2015г. прошла обучение по программе повышения квалификации «Управление государственными и муниципальными закупками», что подтверждается удостоверением о повышении квалификации от 01.07.2015 №412.01-66/353. 
Согласно Положению и должностной инструкции на контрактного управляющего возложены обязанности по планированию и обоснованию закупок, а также организации обязательного общественного обсуждения закупки товара, работы и услуги. 
В соответствии со статьей 114 Закона № 44-ФЗ исполнение вышеуказанных обязанностей может осуществляться не ранее 1 января 2016 года и 1 января 2017 года соответственно.
Подпунктом «ж» пункта 2 части 8 Положения установлено, что контрактный управляющий при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществляет проверку правомочности участника закупки заключать контракт.
Данное требование к участникам закупки утратило силу в связи с принятием Федерального закона от 04.06.2014 №140-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Пунктом 7.2 положения о Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) установлено, что при равенстве голосов решающим является голос председателя Единой комиссии.
Данное требование законодательством о контрактной системе в сфере закупок  не предусмотрено.
В рамках полномочий, установленных Законом №44-ФЗ, участники процесса закупки используют в своей работе электронную подпись. Право использования электронно-цифровой подписи в целях подписания муниципальных контрактов от лица Учреждения, размещения на официальном сайте в сети «Интернет» информации о закупках для обеспечения нужд Учреждения предоставлено директору Учреждения Тарасенко Л.В., что подтверждается приказом Учреждения от 09.06.2015 № 165. Контрактный управляющий – Гончарова Н.В. правом электронно-цифровой подписи не наделена.

1. Формирование и размещение плана-графика размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Учреждения.

В соответствии с частью 2 статьи 112 Закона № 44-ФЗ заказчики размещают в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предназначенный для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (далее – официальный сайт) планы-графики размещения заказов на 2014 -2016 годы(далее – план-график) по правилам, действовавшим до дня вступления в силу Закона №44-ФЗ, с учетом особенностей, которые могут быть установлены федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим нормативное правовое регулирование в сфере размещения заказов, и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Составление и размещение на официальном сайте планов-графиков на 2015 год осуществляется в соответствии с порядком и формой утвержденными Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации и Федерального казначейства от 27.12.2011 №761/20н «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг длянужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнениеработ, оказание услуг для нужд заказчиков» (далее – Приказ № 761/20н) с учетом особенностей, определенных совместным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации и Федерального казначейства от 31.03.2015 №182/7н «Об особенностях размещения в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2015-2016 годы» (далее – Приказ №182/7н).
В соответствии с требованиями части 2 статьи 112 Закона №44-ФЗ и части 2 приложения к Приказу № 182/7н срок размещения плана-графика на официальном сайте www.zakupki.gov.ru не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете.
Бюджет города Волгодонска на 2015 год был утвержден решением Волгодонской городской Думы от 27.11.2014 №100 «О бюджете города Волгодонска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».
Проверкой установлено, что план-график на 2015 год, утвержденный приказом Учреждения от 26.12.2014 № 348, опубликован (размещен) на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 29.12.2014, что подтверждается сведениями о плане-графике от 29.12.2014 № 44201503583004383001.
Таким образом, в нарушение Приказа № 182/7н, план-график на 2015 год размещен с нарушением установленного срока (должен быть размещен не позднее 28.12.2014).
В нарушение подпункта о) пункта 2) части 5 приложения к Приказу №182/7н в плане-графике на 2015 год (версии №6 и №7) в столбце 14 в качестве обоснования внесения изменений в утвержденный план-график указаны ссылки на телефонограммы Управления образованияг.Волгодонска, что не соответствует случаям, предусмотренным пунктом 15 примечаний к форме планов-графиков, согласно приложению №2 к Приказу №761/20н.

2.Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения аукциона в электронной форме.

В соответствии с планом-графиком на 2015 год на официальном сайте размещено извещение от 27.01.2015№0358300081115000003  на поставку прочих продуктов питания.
Частью 16 статьи 8 раздела 1 Документации об электронном аукционе определено, что «в случае признания несостоявшимся электронного аукциона в соответствии с частями 1-3.1 ст.71 Закона № 44-ФЗ после получения согласования заключения контракта, предусмотренного п.25 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ, контракт должен быть заключен с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в срок не более чем двадцать дней с даты получения заказчиком такого согласования…».
Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 498 «О внесении в федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» были внесены изменения в п.25 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ, в части признания аукциона  несостоявшимся в соответствии с частями 1-3.1 ст.71 Закона №44-ФЗ, вследствие чего согласование с контролирующим органом не требуется. Контракт заключается в соответствии со статьей 70 Закона №44-ФЗ.
Следовательно, при подготовке документации об электронном аукционе на поставку прочих продуктов питания в феврале-мае 2015 года не были учтены соответствующие изменения Закона № 44-ФЗ.
Кроме того, информация, содержащаяся в разделе 31 информационной карты «срок предоставление участникам аукциона разъяснений положений документации», не соответствует наименованию данного раздела.
Аналогичные разночтения установлены в документациях об электронных аукционах от 21.11.2014г. на поставку молока для учащихся 1-4 классов на 1 полугодие 2015 года (раздел 29 информационной карты) и от 26.11.2014г. на поставку мяса цыплят охлажденного на I полугодие 2015 года (раздел 31 информационной карты).

В соответствии с частью 1 статьи 103 Закона №44-ФЗ федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, ведет реестр контрактов, заключенных заказчиками (далее - реестр контрактов).
Согласно части 3 статьи 103 Закона №44-ФЗ в течение трех рабочих дней с даты заключения контракта заказчик направляет указанную в части 2 статьи 103 Закона № 44-ФЗ информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Частью 103 Закона № 44-ФЗ предусмотрено, что реестр контрактов ведется в порядке, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации. 
В соответствии с пунктом 2 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» (далее - Постановление. № 1084) в целях ведения реестра контрактов заказчик формирует и направляет в Федеральное казначейство в течение 3 рабочих дней со дня изменения контракта, исполнения контракта, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги следующие документы и информацию: 
1)информацию об изменении контракта с указанием условий контракта, которые были изменены;
2)информацию об исполнении контракта, в том числе информация об оплате контракта, о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением стороной контракта обязательств, предусмотренных контрактом;
3)документ о приемке (в случае принятия решения о приемке поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги).
В соответствии с п. 10 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением №1084, формирование информации, а также обмен информацией и документами между заказчиком и Федеральным казначейством осуществляются в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации. 
Пунктом 7 порядка, утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2013г. № 142н «О порядке и формах направления до 1 июля 2014 года заказчиками информации и документов в реестр контрактов, заключенных заказчиками, и сведений в реестр контрактов, содержащий сведения, составляющие государственную тайну» установлено, что документ о приемке (в случае принятия решения о приемке поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги) направляется одновременно с информацией об исполнении контракта.
Контракт на поставку прочих продуктов питания от 24.02.2015 № 2015.59550 исполнен сторонами в полном объеме 20.05.2015г., что подтверждается подписанными сторонами товарными накладными, актами приемки товаров, платежными поручениями.
В нарушение пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, утвержденных Постановлением №1084, информация об исполнении контракта размещена на официальном сайте в реестре контрактов с нарушением срока – 29.05.2015 (должна быть размещена не позднее 25.05.2015г), а документ о приемке поставленного товара (товарнаянакладная от 09.04.2015№517) не размещен вообще.
В данных действиях заказчика содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.31 КоАП РФ.
Аналогичные нарушения выявлены в следующихконтрактах (договорах): от 29.12.2014 №2014.422873 на поставку колбасы вареной, сосисок; от 03.01.2015 №2014.438300 на поставку мяса и мясных продуктов; от 14.01.2015 №2014.450323 на поставку молока для учащихся 1-4 классов; от 26.12.2014 №2014.416252 на поставку мяса цыплят охлажденного.

Согласно пункту 3 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28 ноября 2013 года № 1093 (далее – Постановление № 1093), отчет размещается заказчиком в единой информационной системе в течение 7 рабочих дней со дня:
а) оплаты заказчиком обязательств и подписания заказчиком документа о приемке результатов исполнения контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, а в случае создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами приемочной комиссии и утверждения его заказчиком по отдельному этапу исполнения контракта;
б) оплаты заказчиком обязательств по контракту и подписания документа о приемке поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг, а в случае создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами приемочной комиссии и утверждения его заказчиком;
в) расторжения контракта, то есть со дня, определенного соглашением сторон о расторжении контракта, дня вступления в законную силу решения суда о расторжении контракта или дня вступления в силу решения поставщика, подрядчика или исполнителя либо заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта.
Отчет об исполнении контракта от 24.02.2015 № 2015.59550 должен быть подготовлен и размещен на официальном сайтев течение 7 рабочих дней со дня оплаты заказчиком обязательств по контракту и подписания документа о приемке поставленных товаров. 
Акт приемки поставленных товаров от 12.05.2015г. Дата последнего платежного поручения 20.05.2015г., следовательно, отчет об исполнении контракта №2015.59550 должен быть подготовлен и размещен на официальном сайте до 30.05.2015г.
Установлено, что отчет об исполнении данного контрактана официальном сайте «zakupki.gov.ru» не размещен.
Аналогичные нарушения выявлены в следующих контрактах (договорах): от 29.12.2014 №2014.422873 на поставку колбасы вареной, сосисок; от 03.01.2015 №2014.438300 на поставку мяса и мясных продуктов; от 14.01.2015 №2014.450323 на поставку молока для учащихся 1-4 классов; от 26.12.2014 №2014.416252 на поставку мяса цыплят охлажденного.
Данные действия заказчика содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 7.30 КоАП РФ.
3.Осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчиков, исполнителей) на основании п.1ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ.

Договор энергоснабжения от 31.12.2014 №162

В соответствии с частью 2 статьи 93 Закона №44-ФЗ при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании пункта 1 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ заказчик размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении такой закупки не позднее, чем за пять дней до даты заключения контракта (договора).
Договор энергоснабжения заключен 31.12.2014, извещение об осуществлении закупки должно быть размещено в единой информационной системе не позднее 25.12.2014.
Однако извещение об осуществлении закупки размещено 26.12.2014г., т.е. с нарушением срока.
Данное нарушение заказчика содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1.2 статьи 7.30 КоАП Российской Федерации.
В нарушение пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением № 1084, информация об исполнении договора, в том числе информация об оплате контракта, а также документы о приемке поставленного товара на официальном сайте в реестре контрактов не размещены.
Аналогичные нарушения выявлены в следующих контрактах: от 01.01.2015 №52677984 на предоставление пользования телефонной связью; от 01.01.2015 №52677984/2 об оказании услуг междугородной/международной телефонной связи.
В нарушение пункта 8 части 2 статьи 103 Закона № 44-ФЗ на официальном сайте в реестре контрактов не размещена информация об изменении контракта с указанием условий контракта, которые были изменены, а именно: дополнительное соглашение от 31.12.2014.
Данные нарушения заказчика содержат признаки административного правонарушения, предусмотренные частью 2 статьи 7.31 КоАП Российской Федерации.

4.Осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчиков, исполнителей) на основании п.4ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ.

В нарушение ч. 2 ст. 34 Закона №44-ФЗ в контрактах, заключенных на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона №44-ФЗ (закупки на сумму, не превышающую 100 тыс. рублей), отсутствует обязательное условие о том,что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
Данные нарушения установлены в следующих контрактах (договорах): от 26.01.2015 №2; от 18.05.2015 № 412.16-13/5070.

5.Осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчиков, исполнителей) на основании п. 5ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ.

В нарушение ч. 2 ст. 34 Закона №44-ФЗ в контрактах, заключенных на  основании п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона №44-ФЗ (закупки на сумму, не превышающую 400 тыс. рублей) отсутствует обязательное условие о том,что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
Данные нарушения установлены в следующих контрактах (договорах): от 05.02.2015 №52; от 05.02.2015 №6; от 04.08.2015 №41.

6.Осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчиков, исполнителей) на основании п.8 ч. 1 ст.93 Закона № 44-ФЗ:

Договор от 31.12.2014 № 8537 холодного водоснабжения и водоотведения.

В соответствии с ч.2 ст.93 Закона №44-ФЗ при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании п.8 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ заказчик размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении такой закупки не позднее, чем за пять дней до даты заключения контракта (договора).
Договор холодного водоснабжения и водоотведения заключен 31.12.2014, следовательно, извещение об осуществлении закупки необходимо было разместить в единой информационной системе не позднее 25.12.2014.
В нарушение ч.2 ст.93 Закона №44-ФЗ извещение об осуществлении закупки размещено 26.12.2014 в 17:56 часов.
Аналогичное нарушениеустановлено в муниципальном контракте теплоснабжения от 31.12.2014 №141.
В данном нарушении заказчика содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1.2 ст.7.30 КоАП РФ.
В нарушение п.8 ч.2 ст.103 Закона № 44-ФЗ на официальном сайте Российской Федерации в реестре контрактов не размещена информация об изменении контракта с указанием условий контракта, которые были изменены, а именно: дополнительное соглашение к договору холодного водоснабжения и водоотведения от 31.12.2014 №8537.
В нарушение пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением №1084, информация об исполнении договораот 31.12.2014№ 8537, муниципального контракта от 31.12.2014 №141, в том числе информация об оплате контракта (договора), а также документы о приемке поставленного товара на официальном сайте в реестре контрактовне размещены.
На официальном сайте в реестре контрактов отсутствует копия заключенного контракта 31.12.2014 № 141, что является нарушением п.9 ч.2 ст.103 Закона № 44-ФЗ и содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.31 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, рабочая группа пришла к следующим выводам:

1. Установленоналичие со стороны субъекта контроля - МБОУ СШ №23 г.Волгодонска, действия (бездействие) которого проверяются, следующих нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд:
1.1. Положение (регламент) о контрактном управляющем, должностная инструкция контрактного управляющего, Положение о Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) не соответствуют требованиям Закона №44-ФЗ.
1.2. План-график на 2015 год размещен на официальном сайте с нарушением срока и без учета особенностей, определенных Приказом № 182/7н.
1.3.В нарушение ч. 2 ст. 93 Закона № 44-ФЗ извещения об осуществлении закупок по отдельным контрактамразмещены с нарушением сроков.
1.4. В нарушение п. 8 ч. 2 ст. 103 Закона № 44-ФЗ на официальном сайте в реестре контрактов не размещена информация об изменении контракта.
1.5. В нарушение п. 9 ч. 2 ст. 103 Закона №44-ФЗ на официальном сайте в реестре контрактов не размещена копия заключенного контракта, подписанная усиленной электронной подписью заказчика;
1.6. Информация и документы о заключенных контрактах, подлежащие включению в реестр контрактов, не размещены либо размещены с нарушением сроков, установленных Постановлением№1084.
1.7. Размещение отчетов об исполнении контрактов в 2015 году в соответствии с Постановлением № 1093 не осуществляется.
1.8. В нарушение ч. 2 ст. 34 Закона №44-ФЗ в отдельных контрактах отсутствует обязательное условие о том, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
2. Выдать предписание об устранении нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок. 


	
Руководитель рабочей группы:
	
___________     О.А. Нечаева

	
Члены рабочей группы:
	

	1. 
	___________О.Ю. Демченко

	
2.
	
___________С.Э. Бирюкова




С актом проверки ознакомлен (ы),
экземпляр акта, предписания получен:
Представитель (ли) субъекта контроля                     _________________   
	  (подпись, ФИО)
